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Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget har i brev af 11. september 2023 stillet mig 

følgende spørgsmål 417 alm. del, som jeg hermed skal besvare. Spørgsmålet er 

stillet efter ønske fra Klima-, Energi- og Forsyningsudvalget. 

Spørgsmål 417 

Vil ministeren redegøre for, om Evida har monopol på at afkoble gas, i de tilfælde 

hvor afkoblingen skal ske uden for huset, eller om husejere f.eks. kan få en lokal 

gas- og varmemester til at foretage afkoblingen? Vil ministeren herudover redegøre 

for, om man kan få støtte under afkoblingsordningen, hvis man kun har et lille gas-

forbrug, f.eks. hvis man udelukkende bruger naturgas til opvarmning af komfur? 

Svar 

Evida er det nationale gasdistributionsselskab og ejer gasdistributionssystemet. 

Jeg har i den forbindelse forelagt spørgsmålet for dem. Evida har oplyst følgende, 

hvortil jeg kan henholde mig: 

 

”Afkobling af en installation i gassystemet er delt i to:  

 

1. Nedtagning af måleren. 

2. Afkobling af stikledningen ved/uden for matrikelgrænsen.  

 

Afkobling af en stikledning til gassystemet foretages altid af Evida, da Evida ejer 

distributionssystemet og er ansvarlig for sikkerhed, både angående sikkerhed ved 

arbejde med gasfyldte ledninger og sikring af gassystemets integritet. 

 

Nedtagning af måleren kan foretages af autoriserede VVS-installatører, forudsat at 

gældende regler og standarder overholdes, og såfremt kunden har opsagt sin gas-

forsyningsaftale hos Evida og er ophørt med at bruge gas.” 

 

Afkoblingsordningen giver private husholdninger gebyrfritagelse for deres afkobling 

fra gassystemet ved skift til ny varmekilde. Afkoblingsordningen blev oprettet med 

Klimaaftale for energi og industri mv. 2020, hvorefter kriterierne for udmøntning af 

de aftalte midler blev angivet på Finanslov 2021. De gældende kriterier for at mod-

tage gebyrfritagelse via afkoblingsordningen er, at boligejeren: 

 

 har et gasfyr. 

 har et årligt forbrug på mellem 100-6.000 m3 gas. 
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 ikke har et eller flere CVR-numre registreret på adressen, der over de se-

neste 3 regnskabsår har modtaget samlet de minimis-støtte overstigende 

1.500.000 kr. (200.000 EUR) 

 

Det er således et kriterium for at opnå gebyrfritagelse, at husstanden har et årligt 

forbrug på minimum 100 m3 gas, og at det er et gasfyr, der afkobles. Det vil derfor 

ikke være muligt at få gebyrfritagelse, hvis man har et gaskomfur. Det vil heller ikke 

være muligt at modtage gebyrfritagelse ved afkobling, hvis boligejeren har et gas-

fyr, de bruger meget sparsomt. Det kan forklares med, at et forbrug under 100 m3 

ikke betragtes som en (primær) varmekilde, og man falder derfor udenfor ordnin-

gen. 

 

 

Med venlig hilsen  

 

 

Lars Aagaard 


